



# Minuta da Ata 4.ª Reunião de Câmara | Extraordinária 08 de fevereiro de 2021, 16:00h Maia, Paços do Concelho (videoconferência)

Minuta da Ata para efeitos dos números 3 e 4 do artigo 57.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

## Presenças:

- 1. Presidente, António Domingos da Silva Tiago
- 2. Vereadora, Emília de Fátima Moreira dos Santos
- 3. Vereador, José Francisco Ferreira da Silva Vieira de Carvalho
- 4. Vereadora, Sandra Raquel Vasconcelos Lameiras
- 5. Vereadora, Ana Miguel Ferreira da Silva Vieira de Carvalho
- 6. Vereador, José António Andrade Ferreira
- 7. Vereador, Mário Nuno de Sousa Neves
- 8. Vereador, Jaime Manuel da Silva Pinho
- 9. Vereador, Paulo Fernando de Sousa Ramalho
- 10. Vereadora, Paula Cristina Romão Pereira
- 11. Vice-Presidente, Marta Moreira de Sá Peneda

Esteve ainda presente, para apoio técnico à reunião, Marisa Gisela das Neves, Chefe da Unidade de Apoio aos Órgãos Autárquicos.

 Corredor do Rio Leça – Associação de Municípios – Aprovação de Estatutos e Membros da Assembleia Geral e Conselho Executivo

Proposta n.º 1067/21, subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago e pela Senhora Vereadora do Pelouro do Ambiente, Marta Peneda

#### Intervenções:

Ex.mos(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- Marta Moreira de Sá Peneda:
- Sandra Raquel Vasconcelos Lameiras;

Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago.





Deliberação: Aprovação dos estatutos da criação do Corredor do Rio Leça Associação de Municípios, por unanimidade.

Apresentação à Assembleia Municipal nos termos da alínea u) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual

2. Concurso público (com publicitação internacional) para "Locação operacional de 90 veículos automóveis, em estado novo, pelo prazo de 60 meses"

Proposta de resposta aos pedidos de esclarecimentos e da decisão sobre as listas de erros e omissões

Proposta registada sob o n.º 35 146/20, emanada da Divisão de Contratação Pública e Aprovisionamento.

## Intervenções:

Exm.os(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- Mário Nuno Alves de Sousa Neves;
- Marta Moreira de Sá Peneda:
- Jaime Manuel da Silva Pinho;

Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago.

Deliberação: Ratificação do pedido de esclarecimentos, erros e omissões, por maioria, esta em consequência do voto contra da Coligação "Um Novo Começo", que apresentou uma declaração de voto, ditada para a ata pela Senhora Vereadora Paula Cristina Romão Pereira, e entregue para anexar.

3. 1. º Direito -programa de apoio ao acesso à habitação: Acordo de Colaboração a celebrar com o Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana e aprovação do modelo de governação e gestão da estratégia local de habitação do município da Maia

Proposta n.º 4642/21, subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago e pela Senhora Vereadora do Pelouro da Habitação, Desenvolvimento Social e Bem-Estar, Ana Miguel Vieira de Carvalho.

# Intervenções:

Ex.mos(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- Ana Miguel Vieira de Carvalho;
- Jaime Manuel da Silva Pinho;
- José Francisco Ferreira da Silva Vieira de Carvalho;
- Mário Nuno Alves de Sousa Neves:



- Paula Cristina Romão Pereira;

Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago.

Deliberação: Aprovação do Acordo de Colaboração com o Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana e o modelo de governação e gestão, por unanimidade.

A Coligação Um Novo Começo apresentou uma declaração de voto, ditada para a ata pelo Senhor Vereador Jaime Manuel da Silva Pinho.

O Senhor Presidente da Câmara Fez uma intervenção com registo em ata.

Apresentação à Assembleia Municipal nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual

4. Listagem dos compromissos plurianuais a 31 de dezembro de 2020 – Serviços Municipalizados da Maia

Deliberação: Tomado conhecimento.

Apresentação à Assembleia Municipal nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, conjugada com a alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA), publicada pela Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e art.º 12.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho

A Minuta da Ata foi lida e aprovada por unanimidade; é constituída por 3 (três) páginas, assinada pelo Presidente da Câmara, António Domingos da Silva Tiago, e pela secretária da reunião, Marisa Neves. A reunião foi encerrada pelas 18:18h.

O Presidente da Câmara Municipal da Maia

António Domingos da Silva Tiago

A Secretária 🚧 Reunião

Marisa Neves

Maia e Paços do Concelho, 08 de fevereiro de 2021